
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni n. 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

 

Oggetto: Determinazioni in merito all’aggiudicazione della procedura per 

l’acquisizione di monitor da 27”, webcam, docking station USB, 

tastiere e uno scanner CIG ZE125D62A1 

 

 

 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, come, corretto 

e rinominato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, 

n. 135, nonché l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa 

pubblica, ivi inclusa la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, all’art. 1, comma 512, 

come modificato dall'articolo 1, comma 419, lettera a) della Legge 11 dicembre 

2016, n. 232, così dispone: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, 

n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, 

ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 

presso gli stessi soggetti”; 

visto il D.L. 28 settembre 2018, n.109 convertito con modificazioni in Legge 16 

novembre 2018, n.130; 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione 

dello Statuto dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma 

dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 

6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 3 marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione 

amministrativa e contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, 

a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”);  

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del 

“Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 novembre 2018, registrato 

alla Corte dei Conti in data 11 gennaio 2019, reg. 1 fog. 64, con il quale è stato 

conferito all’Ing. Marco D’Onofrio l’incarico di Direttore di ANSF, per la durata di 

tre anni, fermo quanto previsto all’art. 12, commi 1, 2 e 19 del D.L. 28 settembre 

2018, n. 109; 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
0
3
5
7
6
.
2
1
-
0
2
-
2
0
1
9

http://www.ansf.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni n. 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

pagina 2 di 4 

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il 

quale sono state previste disposizioni temporanee in ordine allo svolgimento delle 

procedure di applicazione del “Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per 

la Sicurezza delle Ferrovie” valevoli fino al perfezionamento della nomina del 

nuovo Direttore dell’Agenzia; 

vista la Richiesta di Acquisto Prot. 0019392 del 19/11/2018; 

vista la Determina Prot. ANSF n. 0019428 del 19/11/2018 avente ad oggetto 

determinazioni a contrarre per la fornitura di monitor da 27”, webcam, docking 

station USB, tastiere e uno scanner, mediante RdO sul MePA da aggiudicarsi con 

il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, sulla 

base della quale è stata avviata la relativa procedura sul MePA e con la quale, 

tra l’altro, il Dott. Emiliano Innocenti è stato nominato Responsabile del 

Procedimento, per l’acquisizione in oggetto con l’incarico di svolgere e 

coordinare ogni attività necessaria per le fasi di indizione e svolgimento della 

procedura, fino all’aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto, 

nonché ai fini dell’esecuzione del contratto, come da specifiche del presente 

atto, nonché da art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, come 

aggiornate con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 del 11/10/2017; 

considerato che entro il termine fissato alle ore 12:00 del 17 dicembre 2018 sono 

pervenute offerte dai concorrenti che sono risultati essere: 

 STEMA S.R.L.; 

 IMPIANTI S.p.A.; 

 PUCCIUFFICIO S.R.L. 

visto il provvedimento con cui è stata approvata, ai sensi dell'art 29 comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016, l'ammissione degli operatori economici alle successive fasi della 

procedura (prot. n. 0021688 del 19/12/2018) per la quale sono state presentate 

offerte come segue: 

 STEMA S.R.L.; 

 IMPIANTI S.p.A.; 

 PUCCIUFFICIO S.R.L. 

considerato che il Responsabile del Procedimento dopo aver aperto le offerte 

economiche in data 21/12/2018, in seduta pubblica su MEPA, ha provveduto al 

loro esame per verificarne la corrispondenza alle condizioni particolari di RDO; 

rilevato che la piattaforma MEPA ha provveduto a stilare una graduatoria 

provvisoria delle imprese offerenti sulla base della Percentuale di ribasso sulla 

base d'asta complessiva, come previsto dalla formula e dalle regole di 

aggiudicazione di cui all’articolo 3 delle Condizioni particolari di RDO, come 

sottoindicata: 

Ragione Sociale Percentuale di ribasso 

sulla base d'asta 

complessiva 

Prezzo complessivo 

della fornitura 

STEMA S.R.L. 26,510% 21.314,80 

IMPIANTI S.p.A. 7,666% 26.790,13 

http://www.ansf.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni n. 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

pagina 3 di 4 

PUCCIUFFICIO S.R.L. 3,506% 27.997,00 

vista l’aggiudicazione della procedura inizialmente disposta in favore di Stema 

S.r.l. con determina del Vicedirettore ANSF prot. n. 0000249 del 07/01/2019, la cui 

efficacia era subordinata all’esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti, 

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

visto l’esito negativo delle predette verifiche in capo a Stema S.r.l., per le 

motivazioni indicate nella nota del Responsabile del Procedimento prot. n. 3488 

del 20/02/2019, con la quale è stata proposta: 

a) L’esclusione dalla procedura di Stema S.r.l.; 

b) L’aggiudicazione provvisoria al concorrente immediatamente successivo 

in graduatoria; 

c) la pubblicazione sul MEPA delle decisioni e dei provvedimenti assunti; 

d) l’avvio delle verifiche nei confronti del nuovo aggiudicatario; 

vista la conseguente determina di annullamento dell’aggiudicazione, non 

ancora efficacie, ed esclusione dalla procedura di Stema S.r.l., di cui alla 

determina del Direttore ANSF prot. n. 3537 del 21/02/2019; 

visto lo scorrimento della graduatoria sopra indicata ai fini della individuazione di 

un nuovo fornitore; 

verificate tutte le risultanze dell’attività espletata dal Responsabile del 

Procedimento nell’ambito della procedura in oggetto, anche documentate sulla 

piattaforma MEPA di Consip Spa; 

considerato che l’operato del Responsabile del Procedimento è stato 

correttamente espletato nel pieno rispetto delle previsioni di legge e delle regole 

del mercato elettronico di cui alla piattaforma MEPA di Consip Spa; 

ritenuto di approvare integralmente l’operato del Responsabile del 

Procedimento, come risultante dalla comunicazione del medesimo e di fare 

integralmente proprie le risultanze di cui sopra; 

ritenuto di procedere all’aggiudicazione della fornitura de qua, nelle more della 

verifica di cui all’articolo 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, a seguito della 

esclusione di Stema S.r.l. e dello scorrimento della graduatoria, al concorrente 

che ha offerto il prezzo più basso; 

 

 

DETERMINA 

1. di approvare e fare proprie le determinazioni assunte dal RUP come esposte 

nella sopracitata nota prot. n. 3488 del 20/02/2019, in ogni caso richiamati i 

contenuti di cui alla propria determina prot. n. 3537 del 21/02/2019, come 

altresì documentati dalla procedura di RdO n. 2149151 sulla piattaforma 

MEPA di Consip Spa, e conseguentemente di aggiudicare l’affidamento 

dell’acquisizione “di monitor da 27", webcam, docking station USB, tastiere e 

uno scanner”, CIG: ZE125D62A1, all’operatore Impianti S.p.A. (con sede in 

Cantù (CO), via Luciano Manara 4, Cap 22063, P.Iva 01989510134), che ha 

offerto per la fornitura l’importo pari ad Euro  26.790,13= 

(ventiseimilasettecentonovanta/13), oltre IVA ; 

http://www.ansf.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni n. 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

pagina 4 di 4 

2. di dare atto che al costo complessivo massimo dell’approvvigionamento di 

Euro 26.790,13=(ventiseimilasettecentonovanta/13), oltre IVA nella misura di 

legge, si farà fronte con i fondi stanziati per il bilancio di previsione 

dell’Agenzia per l’anno 2018, a valere sul capitolo di bilancio 2.02.01.07.999 

“Spese in conto capitale – Beni materiali - Hardware”. 

3. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre tutto 

quanto necessario per la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, per la 

definizione del contratto in oggetto, per le comunicazioni di rito e per gli 

adempimenti connessi e correlati al presente atto nel rispetto delle disposizioni 

previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e alla normativa nazionale applicabile; 

4. di riferire l’esito delle attività di cui al precedente punto. 

Resta inteso che la disposta aggiudicazione diventa efficace all’esito della 

verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

n. 50/2016. 

 

      Il Direttore 

Ing. Marco D’Onofrio 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE PER
LA SICUREZZA DELLE
FERROVIE (ANSF)
21.02.2019 14:19:14 UTC

http://www.ansf.it/
mailto:agenzia.sicurezza@ansf.gov.it



